

भारत सरकार
नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1578
बुधवार, दिनांक 04 दिसम्बर, 2024 को उत्तर दिए जाने हेतु

पीएम-कुसुम योजना के लिए निधियाँ

1578. श्री आनंद भदौरिया: क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:
- (क) विगत तीन वित्तीय वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान आज की तिथि तक प्रधान मंत्री किसान ऊर्जा सुरक्षा एवं उत्थान महाभियान (पीएम-कुसुम) योजना के अंतर्गत आबंटित, जारी और उपयोग की गई निधि का राज्य-वार व्यौरा क्या है;
- (ख) उत्तर प्रदेश और बिहार के उन ज़िलों का ज़िला-वार व्यौरा क्या है जिन्हें पीएम-कुसुम योजना के अंतर्गत शामिल किया गया है; और
- (ग) उत्तर प्रदेश और बिहार के उन ज़िलों का व्यौरा क्या है जिन्हें पीएम-कुसुम योजना के अंतर्गत शामिल नहीं किया गया है और इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा एवं विद्युत राज्य मंत्री
(श्री श्रीपाद येसो नाईक)

- (क) पीएम-कुसुम एक मांग आधारित योजना है। योजना के अंतर्गत निधियों का आवंटन राज्य कार्यान्वयन एजेंसियों (एसआईए) द्वारा स्थापना की प्रगति के बारे में उपलब्ध कराई गई सूचना और योजना दिशानिर्देशों के प्रावधानों के अनुसार किया जाता है।

पिछले तीन वित्त वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान योजना के अंतर्गत जारी निधियों का राज्य-वार विवरण अनुलग्नक पर दिया गया है।

- (ख) और (ग): उत्तर प्रदेश एवं बिहार की राज्य कार्यान्वयन एजेंसियों द्वारा उपलब्ध कराई गई सूचना के अनुसार, उत्तर प्रदेश के सभी 75 ज़िले और बिहार के 38 ज़िले पीएम-कुसुम योजना के अंतर्गत शामिल हैं।

अनुलग्नक

‘पीएम-कुसम योजना के लिए निधियाँ’ के संबंध में पूछे गए दिनांक 04.12.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 1578 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

पिछले 3 वर्षों में पीएम-कुसम योजना के अंतर्गत राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को जारी निधि का विवरण (दिनांक 31.10.2024 की स्थिति के अनुसार)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	वित्त वर्ष 2021-22 (करोड रु. में)	वित्त वर्ष 2022-23 (करोड रु. में)	वित्त वर्ष 2023-24 (करोड रु. में)	वित्त वर्ष 2024-25 (करोड रु. में) (दिनांक 31.10.2024 की स्थिति के अनुसार)
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.00	0.00	0.00	0.00
2	अरुणाचल प्रदेश	0.00	0.82	2.12	0.00
3	অসম	0.00	0.00	0.00	0.00
4	बिहार	0.00	0.00	0.00	0.00
5	ছত্তীসগড়	0.00	0.00	0.00	0.00
6	गोवा	0.00	0.00	0.00	0.00
7	ગુજરાત	0.00	7.83	28.72	5.15
8	હરિયાણા	161.12	137.95	429.78	103.34
9	હਿਮਾਚਲ ਪ੍ਰਦੇਸ਼	0.00	5.85	0.00	3.13
10	ਜammu और कश्मीर	0.00	15.69	0.00	0.00
11	झਾਰਖੰਡ	0.00	20.04	2.36	49.62
12	ਕਰਨਾਟਕ	0.00	0.00	2.38	81.25
13	ਕੇਰਲ	0.00	0.00	28.53	0.07
14	ਲਦਾਖ	0.00	0.00	0.00	0.00
15	ਮਧ्य ਪ੍ਰਦੇਸ਼	0.00	0.00	0.80	0.00
16	ਮहਾਰਾਸ਼ਟਰ	9.60	247.60	330.21	741.81
17	ਮਣਿਪੁਰ	0.00	0.23	0.17	0.00
18	ਮੇਘਾਲਿਆ	0.00	0.00	0.31	0.00
19	ਮਿਜੋਰਮ	0.00	0.00	0.00	0.00
20	ਨਾਗਾਲੈਂਡ	0.00	0.20	0.18	0.16
21	ଓଡ଼ିଶା	0.00	0.00	7.69	0.00
22	ਪੁੱਛੇਰੀ	0.00	0.00	0.00	0.00
23	ਪੰਜਾਬ	23.70	31.11	5.41	13.09
24	ਰਾਜसਥਾਨ	153.49	247.63	49.41	280.01
25	தமிழ்நாடு	20.30	0.00	2.59	0.12
26	ਤੇਲਾਂਗਾਨਾ	0.00	0.00	0.00	0.00
27	ତ୍ରିପୁରା	7.36	0.12	17.81	0.00
28	ਤੱਤਰ ਪ੍ਰਦੇਸ਼	13.73	82.30	92.13	35.46
29	ਤੱਤਰਾਖਣਡ	0.00	4.00	0.00	12.55
30	পশ্চিম বঙ্গাল	0.00	0.00	0.00	0.00
	कुल	389.29	801.36	1,000.58	1,325.77
